

ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
ĐẢNG ỦY KHỐI DOANH NGHIỆP
*
Số 29 -KH/ĐUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đà Lạt, ngày 01 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Học tập, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Quy định của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về thi hành Điều lệ Đảng; về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng gắn với Quy định 22-QĐ/TU ngày 11/8/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ủy Ban Kiểm tra Tỉnh ủy, về triển khai thực hiện Quy định 24-QĐ/TW, ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về thi hành Điều lệ Đảng; Quy định 22-QĐ/TW, ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng;

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Doanh nghiệp xây dựng Kế hoạch học tập, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp các cấp ủy, chi bộ và cán bộ đảng viên hiểu, nắm vững nội dung Điều lệ Đảng, quy định thi hành Điều lệ Đảng; quy định về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng từ đó góp phần giữ vững nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Đảng, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh toàn diện.

- Tạo sự thống nhất về nhận thức, nội dung, phương pháp thực hiện các quy định của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về thi hành Điều lệ Đảng, về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng; quy định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy một số nội dung về công tác kiểm tra, giám sát ở cấp cơ sở thuộc Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng.

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ công tác đảng cho cán bộ chuyên trách công tác đảng, cấp ủy viên, ủy viên ủy ban kiểm tra các cấp trong Đảng bộ Khối.

2. Yêu cầu

Việc học tập, phổ biến, quán triệt phải được thực hiện bằng hình thức phù hợp với tình hình hoạt động của doanh nghiệp, loại hình tổ chức cơ sở đảng và điều kiện công tác của đảng viên; đảm bảo các biện pháp an toàn phòng chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung học tập, phổ biến, quán triệt:

- + Quy định 24-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về thi hành Điều lệ Đảng.
- + Quy định 22-QĐ/TW, ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng;
- + Quy định 22-QĐ/TU, ngày 11/8/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng quy định một số nội dung về công tác kiểm tra, giám sát ở cấp cơ sở thuộc Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng (kèm theo là Quy định số 14-QĐ/UBKT, ngày 09/4/2021 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy Lâm Đồng) về ban hành quy trình, biểu mẫu công tác kiểm tra, giám sát ở cấp cơ sở thuộc Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng

+ Những điểm mới, những nội dung được sửa đổi, bổ sung so với các quy định: Quy định 29-QĐ/TW, ngày 25/7/2016 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về thi hành Điều lệ Đảng và Quy định 30-QĐ/TW, ngày 26/7/2016 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về thi hành Chương VII và Chương VIII Điều lệ Đảng và một số nội dung liên quan đến chi bộ, chi ủy, đảng ủy, Ban Thường vụ đảng ủy cơ sở, ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở.

2. Thời gian tổ chức học tập, phổ biến, quán triệt:

Từ ngày 01/9/2021, hoàn thành trước ngày 31/11/2021.

3. Phương pháp thực hiện :

Việc học tập, phổ biến, quán triệt được thực hiện ở:

- Chi bộ (bao gồm chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở) đồng chí Bí thư chi bộ hoặc phân công một số đảng viên trong chi bộ đọc toàn văn 03 quy định (Quy định 24, Quy định 22 của Ban Chấp hành Trung ương; Quy định 22 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy), trong đó chú trọng nhấn mạnh một số điểm mới của Quy định 24 và Quy định 22 của Ban Chấp hành Trung ương.

- Hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh, hội nghị cán bộ, công chức Cơ quan Đảng ủy Khối (Thường trực Đảng ủy Khối sẽ phân công công lãnh đạo các Ban phổ biến).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Tổ chức cơ sở Đảng biên soạn những điểm mới trong Quy định 24-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về thi hành Điều lệ Đảng so với Quy định 29-QĐ/TW, ngày 25/7/2016 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về thi hành Điều lệ Đảng.

Tập hợp hóa tài liệu hướng dẫn thực hiện nghiệp vụ công tác tổ chức đảng, đảng viên đảm bảo thực hiện theo đúng Quy định của Trung ương và thống nhất chung các loại tài liệu thực hiện nghiệp vụ trong Đảng bộ Khối Doanh nghiệp. Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy báo cáo kết quả việc phổ biến, quán triệt lên cấp trên theo quy định.

2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối biên soạn những điểm mới trong Quy định 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng so với Quy định 30-QĐ/TW, ngày

26/7/2016 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII thi hành Chương VII và Chương VIII Điều lệ Đảng.

Tập hợp hóa tài liệu hướng dẫn thực hiện nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng ở cơ sở in án gửi các cơ sở; định hướng cho Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở một số nội dung của Quy định 22-QĐ/TU ngày 11/8/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy có khác với Quy định 22-QĐ/TW, ngày 28/7/2021 của Trung ương

3. Văn phòng Đảng ủy Khối sao gửi Quy định 22-QĐ/TW, Quy định 24-QĐ/TW và Quy định 22-QĐ/TU, Quy định 14-QĐ/UBKTTU tới các đảng ủy, chi bộ qua hộp thư công vụ, đồng thời đăng tải nội dung Quy định 22-QĐ/TW, Quy định 24-QĐ/TW; Quy định 22-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng Quy định một số nội dung về công tác kiểm tra, giám sát ở cấp cơ sở thuộc Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng (kèm theo là Quy định số 14-QĐ/UBKTT, ngày 09/4/2021 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy Lâm Đồng) về ban hành quy trình, biểu mẫu công tác kiểm tra, giám sát ở cấp cơ sở thuộc Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng trên trang thông tin điện tử Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh Lâm Đồng. Hướng dẫn đảng viên trong Chi bộ truy cập trang thông tin điện tử Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh Lâm Đồng theo địa chỉ <https://dukdn.lamdong.dcs.vn> để tải tài liệu về học tập, quán triệt; ban hành mẫu báo cáo kết quả học tập, phổ biến, quán triệt.

4. Các đồng chí ủy viên Ban Chấp Đảng bộ Khối; Bí thư đảng ủy cơ sở có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, báo cáo kết quả việc học tập, phổ biến, quán triệt ở chi bộ; đồng chí Bí thư chi bộ chịu trách nhiệm tổ chức học tập, quán triệt hoặc phân công đảng viên đọc toàn văn các Quy định nêu ở điểm 1, mục II của Kế hoạch này, báo cáo kết quả (theo mẫu báo cáo đính kèm).

Trên đây là Kế hoạch học tập, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Quy định 24-QĐ/TW, ngày 30/7/2021 về thi hành Điều lệ Đảng; Quy định 22-QĐ/TW, ngày 28/7/2021 về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) và Quy định 22-QĐ/TU, ngày 11/8/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng quy định một số nội dung về công tác kiểm tra, giám sát ở cấp cơ sở thuộc Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng (kèm theo là Quy định số 14-QĐ/UBKTT, ngày 09/4/2021 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy Lâm Đồng) về ban hành quy trình, biểu mẫu công tác kiểm tra, giám sát ở cấp cơ sở thuộc Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh đề nghị cấp ủy tổ chức cơ sở đảng phản ánh kịp thời về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tổ chức TU (b/c),
- Ủy ban Kiểm tra TU (b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Các đ/c UVBCHĐBK,
- Các TCCSD trực thuộc,
- Các chi bộ trong Đảng bộ Khối (t/h),
- Ban TCXDCSD, UBKT, VP ĐUK,
- Lưu VP, TC.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Hoàng Xuân Hường